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GÓRNICZEGO

Streszczenie« W artykule przedstawiono podstawy nowego skompute
ryzowanego sposobu optymalizacji parametrów geometryczno-produkcyj- 
nych pola eksploatacyjnego w odniesieniu do złóż węgla kamiennego. 
Podano w zarysie przesłanki jej powstania oraz przykładowe wybrane 
dane wejściowe do metody i wyniki obliczeń. Metoda może mieć zasto
sowanie w projektowaniu górniczym w kopalni i biurach projektów.

1. Wprowadzenie
W projektowaniu górniczym coraz większą uwagę przywiązuje się do zagad

nienia projektowania pól eksploatacyjnych. Wiele aspektów tegoż zagad
nienia takie jak ustalanie optymalnych bądź żądanych parametrów zdolności 
produkcyjnej i geometryczno-produkcyjnych i ekonomicznych, przy określa
niu których oblicza'się adekwatny koszt produkcji w ramach podsystemu po
le eksploatacyjne, stają się niezbędne dla podejmowania decyzji projekto
wych o charakterze planistycznym oraz dla wyznaczania optymalnych paramet
rów sy8temu-poziomu lub też systemu wielkiego kopalni.

Rosnące zadanie produkcyjne przemysłu węglowego obecnie realizowane są 
poprzez instalowanie nowoczesnego sprzętu górniczego w szczególności w 
przodkach górniczych. Działania te przyczyniają się jak wiadomo do dyna
micznego wzrostu koncentracji produkcji, zaś w ścisłej relacji z rosnącą 
zdolnością produkcyjną elementarnej jednostki produkcyjnej kopalni maleją 
koszty produkcji, przy czym w danych warunkach naturalnych i górniczych 
oraz przy danym wyposażeniu technicznym biorąc pod uwagę aktualne relacje 
cen i kosztów istnieje jedno rozwiązanie optymalne, które zapewnia najwyż
szą rentowność produkcji, bądź zbiór rozwiązań suboptymainych, których 
koszt wytwarzania nieznacznie różni się od optymalnego.

Aspekt ekonomicznej efektywności i racjonalnego wykorzystania tego dro
giego wyposażenia powoduje, że odżywa na nowo problem projektowania naj
korzystniejszych parametrów geometrycznych i technologicznych porządków 
górniczych. Dotychczasowe metody obliczania najkorzystniejszych paramet
rów ściany czy pola eksploatacyjnego nie rozwiązują całkowicie powyższego 
problemu. Obszerne omówienie dotychczasowych prac i osiągnięć w zakresie 
ustalania najkorzystniejszych parametrów ścian i pól eksploatacyjnych do
konane został.o w opracowaniu fi3]. W tym miejscu ograniczymy się jedynie



196 T. Pogonowski, A .  Karbownik

do podania najważniejszych prac z tego zakresu. Jak dotychczas brak jest 
kompleksowej metody optymalizacji parametrów geometryczno-produkcyjnych 
pola eksploatacyjnego. Opracowana została co prawda taka metoda [10, 1"], 
ale dostosowana jest do warunków kopalń rud miedzi. Inne cytowane metody 
optymalizacji pozwalają Wyznaczyć jedynie optymalne parametry ścian, nie 
wnikając w istotę procesu technologicznego w całym polu eksploatacyjnym.

Analityczne metody projektowania ścian oraz pól eksploatacyjnych w spo
sób mniej lub bardziej uproszczony optymalizują z góry ustalone w danej 
metodzie technologie wybierania, w szczególności w odniesieniu do syste
mów ścianowych z zawałem stropu dla kilku układów wyposażenia techniczne
go. Y/ady metod analitycznych sprowadzają się do następujących zagadnień!
- niemożność porównywania różnych układów technologicznych, wynikająca z 
uwzględniania w rachunku ekonomicznym kosztów zmiennych ^zależnych) od 
optymalizowanych parametrów,

- przyjęcie daleko idących uproszczeń w odniesieniu do' zależności anali
tycznych, które muszą być ciągłe i różniczkowalne, zaś furkcje no' ogół 
mają charakter ciągły przedziałami bądź często skokowy, oraz w przyjmo
waniu kształtu wymiarów pola wybierania, które w praktyce nie zawsze po
siada kształt prostokąta,

- w przypadku zastosowania tych metod w odniesieniu do innych układów tech
nologicznych wymagało to żmudnych prac przygotowawczych, często trud
nych do zrealizowania w istniejących warunkach dekretowania zaszłości 
techniczno-ekonomicznych w kopalni,

- uwzględnienie w bardzo małym stopniu warunków naturalnych i ich wielo- 
czynnikowego wpływu na proces produkcyjny i koszt produkcji.
Całkowity koszt produkcji w polu eksploatacyjnym, przez które rozumie

my część obszaru górniczego kopalni, udostępnioną za pomocą zwykle jednej 
drogi transportowej, zawierającą co najmniej jeden pokład,ograniczoną są
siednimi jednostkami produkoyjnymi - polami eksploatacyjnymi oraz założo
nymi płaszczyznami poziomów - wydobywczego i wentylacyjno-pomocniczego,sta
nowi 4Ct605S całkowitego kosztu własnego kopalni. Tak wysoki udział tego 
kosztu sprawia, że prace mające na celu wyznaczanie optymalnych rozwiązań 
pól eksploatacyjnych z punktu widzenia ekonomicznego stają się niezbędne 
dla podnoszenia rentowności produkcji górniczej. Zmiana warunków natural
nych w stosunku do pierwotnie rozeznanych wynikających z lepszego ich poz
nania np. za pomocą robót przygotowawczych a nawet w trakcie prowadzenia 
eksploatacji w przodku ścianowym, w przypadku metody projektowania oprog
ramowanej na EMC, można będzie uzyskać nowe zweryfikowane rozwiązanie nie
malże w czasie rzeczywistym, ./ery fikać ja rozwiązań projektowych wynikają
cych ze zmiany czynników technologicznych w fazie przygotowania złoża do 
wybierania jak i nawet w okresie jego eksploatacji będzie możliwa w opar
ciu o nowoczesną metodę projektowania.
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JJowoczesne projektowanie techniczne cechuje się wzrostem skali i złożonoś
ci projektowanych systemów, poszukiwaniem rozwiązań optymalnych oraz przy
spieszaniem procesu projektowania.

Cechy nowoczesnego projektowania objawiają się w formułowaniu metod 
opartych na matematycznym modelowaniu procesu lub projektowanego obiektu. 
Za przyjęciem takich metod przemawia ponadto fakt, że w górnictwie wiele 
funkcji ma charakter nieciągły, co wyklucza możliwość wyznaczania optimum 
funkcji kryterium metodami analizy matematycznej.
Niniejsze wystąpienie jest pierwszą próbą omówienia będącej w fazie oprog
ramowania na BMC metody optymalizacji parametrów geometryczno-produkcyj- 
nych pola eksploatacyjnego.

2. Proponowany sposób rozwiązania zagadnienia wraz z przykładami jego zas
tosowania
U podstaw metodologicznych metody projektowania pól eksploatacyjnych by

ły następujące założenia:
- opracowanie takie modelu matematyczno-ekonomicznego, który z możliwą do 

uzyskania dokładnością opisywałby występujące relacje między parametra
mi technicznymi, naturalnymi, organizacyjnymi oraz ekonomicznymi w fa
zie udostępniania pola, jego przygotowania, eksploatacji i likwidacji,

- wprowadzenie zmiennego kształtu pokładu bądź części pokładu (parceli 
(eksploatacyjnej) w ramach pola zeschematyzowanego do postaci wielokąta 
nieforemnego,

- ustalona funkcja celu powinna umożliwiać wyznaczanie, w trakcie opty
malizacji, adekwatnego kosztu ruchowego i amortyzacji z rzeczywiście po
noszonym w danych istniejących warunkach na kopalni,

- optymalizacja powinna być równoczesna dla wszystkich parcel eksploata
cyjnych i pokładów w ramach pola eksploatacyjnego, tzn. globalny efekt 
ekonomiczny dla całego pola winien być ekstremalny, oraz winna być o- 
kreślona kwota rocznych kosztów dla analizowanej koncepcji ilości i ko
lejności eksploatowanych pokładów czy parcel w polu eksploatacyjnym.
Wymaganiami stawianymi metodzie było, aby możliwość korzystania z niej 

zapewniała:
- sprawność w przygotowaniu danych, zgodnie z instrukcją kodowania danych 

wejściowych nie wymagającą specjalnego przygotowania się do jej korzys
tania oraz możliwie daleko idące ograniczenie danych wymagających spe
cjalnego ich sporządzania, przy czym nie sugerowano się tutaj ilością 
danych wejściowych, które w znakomitej większości są przygotowane w go
towych tablicach danych stałych i zmiennych,

- utylitarność w odniesieniu do potrzeb kopalni oraz biur projektów po
przez znaczną ilość informacji o rozwiązaniach żądanych do wydruku dos
tosowaną do przepisów projektowania na etapie projektowania ZTE oraz ¡ro- 
jektowania technicznego,
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- skuteczność w odniesieniu do możliwości analizowania wszystkich spoty
kanych aktualnie systemów technologicznych w różnych warunkach górniczo 
-geologicznych oraz możliwość prostej aktualizacji danych stałych (za
wartych w tablicach danych stałych-wejściowych) dotyczących pewnych spe
cyficznych dla kopalń warunków technologicznych i organizacyjnych oraz 
przy zmieniających się cenach jednostkowych,

- szybkie uzyskiwanie rozwiązań optymalnych, w warunkach zmieniających się 
danych wejściowych w szczególności w odniesieniu do warunków górniczo- 
geologicznych, •umożliwiającą weryfikację wdrożonych rozwiązań, poprzez 
całkowite oprogramowanie metody na EMC,
Ha etapie obecnych prac nad metodą projektowania pól eksploatacyjnych 

przyjęto następujące podstawowe założenia upraszczające:
1. grubość pokładu i jego nachylenie w ramach parceli eksploatacyjnej 

są regularne, a więc są wielkościami stałymi,
2. nachylenie pokładu nie przekracza 20°.
Prace nad metodą projektowania pól eksploatacyjnych zostały ukierunko

wane w ramach prac nad metodą projektowania eksploatacji w filarach och
ronnych pod obiektami budownictwa mieszkalnego (M0WEF0) [14] oraz wielkoś
ci i struktury poziomu wydobywczego (OSPW).
W kolejności zostaną omówione metody projektowania pól eksploatacyjnych w 
odniesieniu do przedstawionych powyżej problemów. W metodzie M0WEF0 meto
da projektowania pól eksploatacyjnych (MOTEPE) stanowiąca integralną część 
systemu projektującego realizowana jest według następującego ogólnego al
gorytmu:
1. dla pierwszej eksploatowanej parceli dla założonej długości ściany(kro- 

kowo) dokonuje się podział parceli o określonym typie wyznaczając i- 
lośó i długość robót przygotowawczych, wielkość zasobów,

2. dalej następuje sprawdzenie ograniczeń w zakresie ilości równocześnie 
czynnych ścian, względów wentylacyjnych i podsadzki, zdolności produk
cyjnej, wymaganej długości frontu eksploatacyjnego oraz jego postępu,

3. z kolei następuje określenie przekroju wyrobisk korytarzowych z punktu 
widzenia rozmieszczenia urządzeń transportowych ustalonych na' podsta
wie wielkości wydobycia w danym wariancie i względów, wentylacyjnych,ob
liczenie całkowitych i jednostkowych kosztów robót przygotowawczych i 
czasu niezbędnego na przygotowanie parceli do wybierania,

4. obliczenia techniczno-ekonomiczne w ramach wyrobiska ścianowego i zes
połu robót pomocniczych w procesie eksploatacji oraz rozruchu i likwi
dacji wyrobisk ścianowych,

5. Po dokonaniu optymalizacji w kolejnych parcelach eksploatacyjnych na
stępuje dobór ilości i wielkości robót udostępniających oraz kosztu ich 
wykonania i wyposażenia w odniesieniu do modelu bezszybikowego i szy
bikowego,

6. następuje etap optymalizacji pola eksploatacyjnego w kolejno przebiega
jących cały algorytm krokowo zmieniających się długościach ściany.
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Tablice 1

Tablica parametrów górniczych i geometrycznych dla analizowanej eksploata- 
tacji górniczej w kop.................
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I
la U is a  i

Tablica danych techniczno-organizacyj 'och dotyczących ko łajno 
wybieranych parcel eksploatacyjnych

i/PS 2
W r DPS2 [0:?a, 1«25j

Lr. cienia
Określenie 

wskaźnika lub paraaetru J.dn. Kolejność wybiekania parecí

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 2t 21 23 24 25

0 Nrp Numer parceli kolejno wybranej
! Wd cin Hinioalna wielkość wydobycia dob. t/d

2 *d B3X Maksymalna wielkość wydobycia dob. t/d

3 S cin Minimalna długość ściany .

4 3 min Kaksyualna długość ściany. .

5 AS Przyrost długości ściany .

6 di Wymagana długość frontu ekspl.

7 c0 Odmiana wybierania -

f> 's _
9 Soosób kierowania stropom -

10 Ka Kierunek wybierania ściany -
11 a Zgrupowanie eksploatacji. - -- 1--
12 nd PaKsyaelna ilość równocześnie czynnych

szt
13 Ko Rodzaj urządzenia urabiającego w ścianie -
14 K Typ kombajnu lub struga. -
■ 5 P0 Zaoiór komajnu lub struga. m
16 °b Średnica bęona kombajnu lub wysokość urabia

nia strugiem. m
17 Vr Prędkość robocze kombajnu lub struga m 'min
18 tp Fspółcz.ynnii wykorzystania przez kombajn

*/l00
OBS Rodzaj ooudowy w ścianie. -

2C OBL Typ obudowy zmechanizowanej -
21 CP Typ cbuiowy indywidualnej -
22 Vk Sposób wykonywania obudowy indywidualnej

Ops Formy systemu pracy w ścianie.
_

Tes Efektywny czas pracy w ścianie nun/zm
26 Kompleksowa norna wykonawcza w ścianie t/rdn
27 - Zadany rodzaj przenośnik» zgrzebłowego

28 Zadana maksymal.ia ilość po.i©trze - W .

29 - Zaoar.a liczba załogi w oddziale m5/mio

Om Odmetanowanie parceli. -
Zadany pestęp frontu ścianowego. m/d

Sm -
Pi Rodzaj zapór bezpieczeństwa. -
Pc Rodzaj podsadzania. -

35 *łP Wydajność podsadzania dla podsadzki 
hyurau licznej -3A

36 PO Typ podsndzarki do podsadzki pneumatycznej. -
Ra Rodzaj materiału poasadzk.owego. -

Rcuzaj rur podsadzkowych kołnierzowych. _
Rodzaj tany czołowej do podsadzki hydraul. _

40 P Rodzaj osadników —
41 Zadany krok podsadzania. -

Sposób prowadzenia wyrobisk przyścisnowych. -
93 sk Szerokość przodka w robotach prowadzonych 

szerokim przodkiem. a

44 Mpp Maszyny przodkowe w wyrobisku przygotowaw
czym poziomym. _

45 Mpn Maszyny przodkowo w wyrobisku przygotowaw
czym nachylonym. _

4b - Obudowa wyrobisk przygotowawczych '.0*P) dla
3=1 _

_ OWP dla j = 2 -
48 _ cur dla j i 3 -

OWP dla j - 4. -
. OSP dla j = 5. -
_ <»P dla j =6. -

OWP dla j = 7. -
53
54

Sposoby ochrony chodników przyścianowych. _
Kdp Miejsce pozyskania kamienia do pasa pod

sadzkowego, kieszeni. _
Lch Liczba chodników likwidowanych. -

56 Za Wielkość wyciskania spągu. -
57 Opp Normy organizacji pracy w przodkach 

wyrobisk przygotowawczych. _
58 2t Współczynnik przeliczeniowy normy zasadni

czej na wykonawczą w wyrouiskic.fpriygoto- 
wawczycii ula wyrobisk pozioiuych 4/100
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Program obliczeń jest rozbudowanym systemem i nie sposób chociażby w 
części w tym miejscu go zaprezentować« Tym niemniej należy tu podać, że 
dla programu MOTEPE przygotowano 28 tablic danych zmiennych oraz 53 tabli
ce danych stałych. Przykładowo przedstawiono wybrane podstawowe tablice 
danych zmiennych DPE1, DPR1, DPR2 i KFR. W tablicach danych zmiennych dla 
każdej parceli i pola eksploatacyjnego należy podać 142 zmienne, które w 
dokładny sposób opisują występujące w praktyce relacje wsrunków natural
nych, technologicznych i ekonomicznych.

Poniżej pa przykładach tych relacji pragniemy przedstawić ich złożoność. 
Obliczenie ilości obsady w blokach dla kombajnu urabiającego jednokie

runkowo dla obudowy indywidualnej ciernej wykonuje się za pomocą wzoruj

0w8: = 2 (Entier U S 1 + 6 (2 + 0,1 pds))A26 - 3 Rs

- 2g - A - B)) + 1) nzp, U)

gdzie i
31 - długość ściany urabianej kombajnem, m,
pds - postęp dobowy ściany, m/d,
Rs - symbol sterujący: 0 - brak opadu stropu,

1 - istnieje opad stropu, 
g - gdy kopalnia jest niemetanowa lub I kategorii metanowości g=0, 

w pozostałym przypadku g»1,
A = 4  Ćntier lpds-1), m/dj 
B . 0,15 x 1,5łEntier UHp-800)/100+1))

przy czym:
dla głębokości eksploatacji parceli większych od 800 B obliczane 
jest zgodnie z powyższym wzorem, w przeciwnym przypadku B = 0, 
nzp - liczba zmian produkcyjnych.

Obliczanie kosztu zużycia rurociągów do podsadzki hydraulicznej, wkła
dek trudnościeralnych, szybkozłączy, łańcuchów do podwieszania rurociągu 
oraz materiału podsadzkowego wykonuje się w programie za pomocą wzoruj

KM015 » TKM [2,6 + Rr]iLc [i].nz . Up/2)/

VEntierITKM [2 , 3  + Rm] /pds . S . mo . 0,6 +1)) 12+Rr)

+ (S/4) . TKM [2 ,9] /Ent i er < TKM [2 ,3 + Rm]/ pds .

S . mo . 0,6 + 1 ) + 2 . Up . nz.S.mo . pds . 0,6 . TKM [3,l]

/TKM[3 ,2]+ Up . nz . Uc[i]/2) . TKM [3,9]/ 2500 +
TKM[3,4] . pds/Lc [i] + 0,01666 . TKM [3,3] . 3/
<2 + Rr) + 0,002 . Up . nz . TKM[3,5] . Lc [i]A2 + Rr)
+ pds . S . mo . 0,6 . TKM [3,6] 12)
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Tablica 6
TW-PE Tablica wskaźników i parametrów ekonomiczno-technicznych 

dla zakresu wielkości optymalnych dotyczących 
pola eksploatacyjnego

W
VVT = 
ipe =

Lp. Ozna
czenie

Określenie 
wskaźnika lub parametru Jedn. Warianty rozwiązań op

tymalnych idw = )
1 2 3 4 5 . 6 7 8 9  10

1 kjpe Jednostkowy koszt własny zł/t
netto

2 krpe Jednostkowy koszt ruchowy zł/t
netto

3 Zjpe Jednostkowy zysk zł/t
netto

4 Zgpe Zysk globalny min zł
5 ikp Kapitałochłonność tys

zł/t/d
6 Tpe Okres eksploatacji m-c
7 Wpsr Średnie wydobycie z pola t/d
8 V/3sr Średnie wydobycie z 

przodków t/d
9 nmax Łączna ilość przodków 

ścianowych szt
10 isz Liczba szybików szt
11 lsz Odstęp szybików m
12 ik Liczba dodatkowych 

kombajnów w polu szt
13 Iko Koszt zakupu dodatkowych 

kombajnów tys zł
14 lob Długość dodatkowych 

zestawów obudowy zmecha
nizowanej m

15 Iobo Koszt zakupu dodatkowych 
zestawów obudowy zmecha
nizowanej tys zł

16 Kupw Koszt udostępnienia na 
poziomie wyd. tys zł

17
18
1920

21

22
23

Kupp
Kupn
Qpe
Suw

Sup

Sun
Zpnpe

Koszt udostępnienia na 
poziomie went.
Koszt udostępnienia 
pionowego
Ilość powietrza do pola 
Przekrój wyrobiska udo
stępniającego na poziomie 
wydobywczym
Przekrój wyrobiska udostęp
niającego na poziomie 
wentylacyjnym 
Przekrój szybika 
Zasoby przemysłowe netto

tys zł
tys zł 
nwmin

m2

m2 
m2 

min t
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Tablica 7
TW-PAR Tablica wskaźników i parametrów techniczno-ekonomicznych 

dla zakresu wielkości optymalnych dotyczących 
parceli eksploatacyjnej

W
WT - 
ipe ■ 
ip -

Lp.
Ozna
czenia

Określenie 
wskaźnika lub parametru Jedn.

Warianty rozwiązań op
tymalnych idw - )

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10
1 2 .................... 3 . 4. " 5

1 kjp Jednostkowy koszt wła'sny zł/t netto
2 kjfo Faktyczny koszt oddzia

łowy zł/t brutto
3 kjfp Faktyczny koszt przod

kowy zł/t brutto
4 Zjp Jednostkowy zysk zł/t netto
5 Zgp Zysk globalny min zł
6 Tpre Okres eksploatacji m-c
7 ns Liczba ścian równo

cześnie eksploat. szt
8 Wp Wydobycie dobowe parceli t/d
9 pds Postęp dobowy ściany m/d

10 pdsz Zredukowany postęp 
ściany m/d

11 S Długość ściany m
12 Sz Długość ściany zamy

kającej m
13 Ws Wydobycie ze ściany t/d
14 nm łączna ilość przodków 

eksploato parc. szt
15 Ps Powierzchnia odkrytego 

stropu w so. m2/d
16 kjr Jednostkowy koszt robo

cizny w ścianie zł/t netto
17 kje Jednostkowy koszt ener

gii w ścianie zł/t netto
18 kjm Jednostkowy koszt ma

teriałów w SC. zł/t netto
19 kja Jednostkowy koszt amor

tyzacji w SC. zł/t netto
20 Wro %dajność oddziałowa t/rdn
21 Wrp Wydajność przodkowa t/rdn
22 Wrw Wydajność węglowa t/rdn
23 zo Ilość załogi w oddziale szt
24 zp Ilość załogi w ścianie szt
25 kjpr Koszt robót przygoto

wawczych zł/t netto
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cd. tabeli 7
T „ ,g . .... : ■ " "4 5----- -----
26 kjp Koszt podsadzenia zł/t netto
27 kjtr Koszt transportu w parceli zł/t netto
28 lej me Ilość materiałów elektro

technicznych zł/t netto
29 kjprf Zużycie prefabrykatów gór

niczych zł/t netto
30 kjww Zużycie wyrbów walcowanych zł/t netto
31 kjld Zużycie lin i wyrobów z 

drutu zł/t netto
32 kjuw Koszt usług wiertniczych zł/t netto
33 Zkop Zużycie kopalniaków m3/l000 t
34 Zdr Zużycie drewna tartego m31000 t
35 Zob Ilość ob.stal. w ścianie 

1 chodn. kg/t
36 Zmw Zużycie materiałów wybu

chowych g/t
37 Ztt Ilość taśmy transportowej kg/t
38 Ztz Zużycie tkaniny zamulkowej m2/l000 t
39 Zee Zużycie energii elektrycz

nej kWh/t
40 Zsp Zużycie sprężonego powie

trza m3/t
41 Mo Moc zainstalowanych maszyn 

i urz. kW
42 Qp Ilość powietrza do ściany m3/min
43 Zpd Ilość powietrza na 1 t/d m3/t/d
44 kp Krok podsadzania m
45 iz Liczba zmian prod. na 1 

krok pods. szt.
46 Tp Czas podsadzenia jednego 

kroku min
47 Qos Pojemność osadników dla 

wody popods. tys m3
48 PA Typ przenośnika ścianowego
49 PTA Typ przen. taśmowego 

przyscia nowego -
50 PTB Typ przen.taśmowego w 

pochyl, gl. _
51 krch Koszt robot przygot. chod

nikowych zł /mu
52 krn Koszt robot przygot. na

chylonych zł/m
53 Hr odrzwi chodnika pod- 

ścianowego -
54 Nr odrzwi chodnika nad- 

ścianowego -
55 Nr odrzwi pochylni głównej -



208 T. Pogonowski, A. Karbownik

od. tablicy 7
T - -------------- . . . .  r 5
56 Sch Przekrój chodnika wodnego m2
57 Tpp Czas drążenia robót przy

gotowawczych dla pierw
szej ściany dni

58 pch Postęp drążenia robót przy- 
gotowaw. chodnika lub po
wierzchni m/d

59 Zpnp Zasoby przemysłowe netto min t

gdzie»
TKM - tablica jednostkowych kosztów rurociągów dla różnych materia

łów podsadzkowych, kolanek i wkładek, łańcuchów,
Rr - rodzaj rur w rurociągu podsadzkowym,

Lc[i] - długość i-tego wyrobiska przygotowawczego w tablicy Lc, m, 
nz - liczba zespołów produkcyjnych ścian, szt,
Up - symbol dla ściany pojedynczej Upf 1, dla ściany podwójnej Up=2,
Rm - rodzaj materiału podsadzkowego,
S - całkowita długość wyrobiska ścianowego, m.

Dalsze ilustrowanie szczegółowości metody uznajemy za niecelowe,ponie
waż w najbliższym czasie po pełnym uruchomieniu i sprawdzeniu programów 
obliczeniowych wydana zostanie szczegółowa instrukcja jego użytkowania. 
Wyniki obliczeń z programu MOTEPE oraz ich układ przedstawiono w tabli
cach TKG, TW-PE i TW-PAR.

3. Zakończenie
Opisana w zarysie metoda stanowi pierwszy etap prac nad skomputeryzowa

nymi systemami projektującymi dla potrzeb projektowania górniczego. Two
rzenie zintegrowanych systemów projektujących np. MOWEPO i OSPW jest ce
lowe z uwagi na ciągłą zmianę metod pracy projektanta wynikającą»
- ze skracania okresu przewidzianego na wykonywanie prac projektowych,
- wzrost złożoności projektowanych systemów np. projektowanie zagospoda

rowania okręgów górniczych,
- z konieczności wprowadzania w projektowaniu nowych rozwiązań naukowych 

i technologicznych,
- z potrzeby poszukiwania coraz lepszych ^optymalnych) rozwiązań projek

towych w warunkach zmieniającego się otoczenia systemu projektowanego.
Ponadto opracowanie systemów projektujących umożliwi projektantowi roz
szerzenie pracy w sferze koncepcji dla określonego zadania projektowego.

W odniesieniu do przedstawionej metody projektowania optymalnych para
metrów pól eksploatacyjnych dalsze prace nad jej doskonaleniem będą kon
tynuowane i rozwijane w kierunku wykorzystania metody symulacji umożliwia
jącej uwzględnienie zmienności warunków zalegania pokładu.
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DETERMINATION OP THE MINING FIELD'S OPTIMUM PARAMETERS FOR 
THE NEEDS OF MINING DESIGNING

S u m m a r y
In the article the foundations of a new computerized way of optimiza

tion of geometric - production parameters of the mining hard coal field, 
have been presented.
An outline of circumstances of its setting up, as well as selected data- 
in for the method and the results of computations, were given.
The method can be applied in mining design in a coal mine and in desig
ning offices.


